
REPUBLICA MOLDOVA 

AGENŢIA DE STAT 
PENTRU PROPRIETATEA INTELECTUALA 

DECIZIE 

PECnYSnlftKA MOnAOBA 

rOCYAAPCTBEHHOEArEHTCTBO 
no L4HTEnnEKTYAnbHOIiI C06CTBEHHOCTL4 

cu privire la implementarea unor măsuri în activitatea organizaţiilor de gestiune 
colectivă a drepturilor patrimoniale de autor şi/sau conexe 

nr. 45/358 din 03.03.2022 

Comisia de avizare a organizaţiilor de gestiune colectivă a drepturilor patrimoniale de autor 
şi/sau conexe a Agenţiei de Stat pentru Proprietatea Intelectuală, creată în temeiul Ordinului 
Directorului General nr. 234-1 din 29.12.2015, cu modificările ulterioare, 

s-a convocat în şedinţă, în temeiul prevederilor art. 4 alin. (1) lit. h), art. 48, art. 49, art. 51 
alin. (1) şi (2) din Legea nr. 139/2010 privind dreptul de autor şi drepturile conexe (în continuare
Legea nr. 13912010), art. 7 alin. (2) Iit. s) din Legea nr. 11412014 cu privire la Agenţia de Stat pentru 
Proprietatea Intelectuală. 

În contextul monitorizării activităţii organizaţiilor de gestiune colectivă avizate, 
ţinând cont de imposibilitatea de identificare/verificare a remuneraţiei colectate pentru fiecare 

sursă de colectare, 
luând în consideraţie faptul că au fost identificate sume considerabile nerevendicate de către 

titularii de drepturi, reieşind din obligaţia legală a organizaţiilor de gestiune colectivă de utilizare a 
remuneraţiei acumulate exclusiv pentru repartizarea şi plata ei titularilor dreptului de autor şi ai 
drepturilor conexe, 

în vederea excluderii dublărilor de competenţe ale organelor din structura organizatorică a 
organizaţiilor de gestiune colectivă, garantând dreptul membrilor de a participa adecvat şi eficace la 
procesul decizional al organizaţiei de gestiune colectivă, 

în scopul asigurării transparenţei în activitatea organizaţiilor de gestiune colectivă, inclusiv 
prin actualizarea informaţiei disponibile pe pagina web oficială, 

reieşind din atribuţia organizaţiilor de gestiune colectivă de efectuare a oricăror acte juridice 
necesare pentru protecţia şi asigurarea drepturilor titularilor de drepturi, 

ţinând cont de informaţiile obţinute în cadrul controalelor generale anuale ale activităţii 

organizaţiilor de gestiune colectivă avizate pentru perioada 01.01.2020 - 31.12.2020, 
Comisia de avizare a organizaţiilor de gestiune colectivă a drepturilor patrimoniale de autor 

şi/sau conexe a Agenţiei de Stat pentru Proprietatea Intelectuală, 

DECIDE: 

1. Se solicită organizaţiilor de gestiune colectivă Asociaţia Obştească Asociaţia 

Naţională "COPYRIGHT" (AN "COPYRIGHT") şi Asociaţia Naţională a Producătorilor de 
Fonograme şi Interpreţi (ANPFI) să implementeze următoarele măsuri: 

1.1 să colecteze remuneraţia pe conturi distincte pentru fiecare drept gestionat; 
2.1 să întreprindă toate măsurile necesare pentru notificarea titularilor de drepturi care nu 

şi-au revendicat remuneraţia în termenul general de prescripţie stabilit de legislaţie; 



3.1 să modifice Statutele prin excluderea dublării competenţelor Adunării Generale ca 
organ suprem de conducere şi a Adunării Delegaţilor; 

4.1 să publice, pe paginile web oficiale informaţiile cu referire la: 
a) cuantumul remuneraţiei aplicabil modurilor de valorificare a obiectelor drepturilor de 

autor şi conexe, în corespundere cu drepturile gestionate, precum şi tarifele stabilite pentru anumite 
drepturi în lege; 

b) remuneraţiile încasate şi achitate în baza acordurilor de reprezentare reciprocă a 
intereselor cu organizaţii similare din străinătate: de către organizaţiile de gestiune colectivă din 
Republica Moldova către cele străine şi de către organizaţiile de gestiune colectivă străine către cele 
din Republica Moldova; 

c) informaţia privind remuneraţia acumulată, repartizată şi achitată pentru fiecare drept 
gestionat, pentru întreaga perioadă de activitate; 

5.1 să prezinte anual AGEPI, până la data de 31 martie, soldul final la 31 decembrie a 
anului anterior pe conturile deţinute şi explicarea acestuia; 

6.1 să prezinte anual AGEPl, până la data de 31 aprilie, Raportul anual de transparenţă 
pentru anul anterior, conform formatului aprobat de AGEPI şi accesibil pe pagina web oficială a 
autorităţii - https://agepi.gov.md/ro/formulare/copyright; 

7.1 să prezinte informaţia privind modul de utilizare a remuneraţiei nerevendicate de 
titularii de drepturi după expirarea termenului de 3 ani prevăzut de legislaţia în vigoare. 

2. Organizaţiile de gestiune colectivă AN "COPYRIGHT" şi ANPFI vor informa trimestrial 
AGEPI despre măsurile întreprinse în vederea executării prezentei decizii, cu prezentarea 
informaţiilor şi/sau actelor confirmative în acest sens, cu excepţia punctelor unde sunt prevăzute 
expres termene de executare. 

3. Prezenta decizie se publică pe pagina web oficială a AGEPI şi va fi comunicată AN 
"COPYRIGHT" şi ANPFI. 

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării şi poate fi contestată cu cerere 
prealabilă la AGEPI în termen de 30 de zile de la data comunicării, iar în ordinea contenciosului 
administrativ, decizia poate fi contestată la Judecătoria Chişinău, sediul Râşcani în termen de 30 de 
zile din data comunicării răspunsului la cererea prealabilă sau din data expirării termenului prevăzut 
pentru soluţionarea acesteia, în conformitate cu prevederile Codului administrativ al Republicii 
Moldova nr. 116/2018. 

Preşedintele Comisiei 

Chişinău, 

3 martie 2022, 
nr.45/358 

Eugeniu RUSU 

selena
Text Box




